
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1535

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 19 de mayo 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1709026 1238006762 76269155-8 S o c i e d a d   G c o n s u l t i n g
Capacitaciones Limitada

Lean Thinking: Metodología Con Base Lean
Para El Mejoramiento Continuo Sustentable

1709085 1238006766 77632840-5 Capacitación Lcc Chile Limitada Técnicas Para El Desarrollo De Habilidades
De Negociación

1709137 1238006783 76517360-4 Indep S.A. Normas  Internacionales  De  Información
Financiera Para Pymes

1709306 1238006857 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Procesos  De  Elaboracio¿N  De  Productos
Culinario  Y  Alimentos  Infantiles  Para
Precontrato

1709466 1238006913 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Procesos Asociados A La Elaboracio¿N De
Productos Derivados De La Leche

1709335 1238006936 76858960-7
Empresa  De  Capac i t ac ión
Guillermo  José  Costa  Aguirre
E.I.R.L.

Desarrollo De Habilidades Comunicacionales

1709722 1238006978 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Herramientas  De  Seguridad  De  Cloud
Computing

1709568 1238007030 76708260-6 Assessor Capacitación Limitada Técnicas De Atención De Público

1709563 1238007033 76708260-6 Assessor Capacitación Limitada Técnicas  De  Autocuidado  Y  Conductas
Seguras En El Puesto De Trabajo

1709799 1238007128 65000864-2 Fundación  De Capacitación  De
Bomberos De Chile

Aplicación  De  Técnicas  De  Brigadas  De
Emergencias

1709716 1238007160 76339184-1 Atia Capacitacion Limitada Nuevo Reglamento De Almacenamiento De
Sustancias Peligrosas Ds43/2016 Minsal

1710114 1238007165 76352565-1 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitatación Humannet Spa Técnicas De Trabajo En Equipo

1709809 1238007217 76339184-1 Atia Capacitacion Limitada Técnicas Para El Manejo De Conformidades
Y Acciones Correctivas

1710066 1238007261 76082212-4 Centro  De  Capacitación  Para
Empresas Limitada

Aplicación De Técnicas Para La Formación
De Guardias De Seguridad

1710448 1238007264 76802461-8 Sociedad  De  Capaci tac ión
Capacita Spa

Manejo  De  La  Planilla  Del  Cálculo  Excel
Nivel Básico

1710125 1238007265 77040364-2 Centro  De  Capacitación  Gen
Asociativo Spa Tecnicas De Coaching Ontológico Cci

1710059 1238007278 76934340-7 Desarrol lo  Capaci tación  Y
Gestión Dcg Mundo Limitada

Herramientas  De  Comunicación  Efectiva
Para El Entorno Laboral

1710134 1238007285 76439009-1 Transversal  Capacitaciones
Limitada Técnicas De Hidráulica Industrial

1710140 1238007300 76892013-3 Gestión Y Competencias Spa
Tecnicas  En  Reanimacion  Cardiovascular
Basica Y Manejo De Obstrucción De La Vía
Aerea

1710146 1238007301 76079405-8 Pesco Capacitaciones Limitada Apl icación  De  Procedimientos  Para
Emergencias

1710152 1238007304 76034011-1 Imagina S.A. Herramientas De La Legislación Laboral

1710193 1238007312 76159107-K Blg  Ch i l e  Capac i t ac iones
Limitada

Inglés Comunicacional Para Negociaciones
Con Cliente, Nivel Intermedio B1

1710645 1238007336 76980973-2 Otec Tecnológica De Chile Spa Técnicas De Prevención De Estrés Laboral
En Emergencias Sanitarias

1710187 1238007338 76339184-1 Atia Capacitacion Limitada Herramientas  De  Lean  Six  Sigma  Yellow
Belt

1710437 1238007344 76504903-2 Cenfocal Capacitación Limitada Aplicación  De  La  Legislación  Laboral
Vigente.

1710334 1238007345 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Técnicas De Agile Thinking Para La Gestión
Del Cambio

1710478 1238007347 77034081-0 Capacitanet Spa
Técnicas  De  Manipulación  De  Equipos
Empleados En La Ventilación Mecánica No
Invasiva.



1710487 1238007348 76295465-6 Capacitaciones  Isobachil ler
Limitada Formulación De Indicadores De Gestión

1710205 1238007354 77688510-K Munelec Capacitación Sociedad
Anónima

Manejo  De  Donaciones  Y  Su  Implicancia
Tributaria En Entidades Sin Fines De Lucro

1710214 1238007355 77688510-K Munelec Capacitación Sociedad
Anónima

Normas  Internacionales  De  Informacion
Financiera En Organizaciones Sin Fines De
Lucro

1710523 1238007357 76770688-K Centro  Yeah  Capacitaciones
Inteligentes Spa

Herramientas  5s  Para  La Mejora  Continua
Laboral

1710582 1238007359 76731222-9 Servic ios  De  Capaci tac ión
Aporte Chile Limitada

Técnicas  De Prevención Del  Estrés  En La
Organización Productiva

1710603 1238007361 78072130-8 Servicios Educacionales Sonda Realizar  La  Administración  De  Red  Hat
Ansible Engine.

1710558 1238007369 76770688-K Centro  Yeah  Capacitaciones
Inteligentes Spa

Herramientas Para La Gestión Del Tiempo Y
Eficacia Laboral

1710331 1238007374 76535190-1 Ma&C Capacita Limitada Practicar Auditoría Interna En Sistemas De
Gestión

1710238 1238007376 76452108-0 Centro De Capacitacion Tecnica
Maximiza Limitada

Tecnicas  De  Gestion  De  Equipos  Ante
Situaciones De Crisis

1710524 1238007377 76352565-1 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitatación Humannet Spa Manejo De Excel Nivel Básico

1710367 1238007380 76398835-K Desarrollo Activo Capacitación
Limitada

Herramientas Del Sistema De Jubilaciones Y
Pensiones Ley 3.500

1710561 1238007386 76904968-1 Tawa Capacitaciones Limitada Técnicas  De  Venta  Transformacional  En
Servicios Funerarios

1710352 1238007388 76985386-3 Academia  Jenny  Antonieta
Alvarez Gonzalez E.I.R.L.

Herramientas  Para  El  Aprendizajes  Del
Idioma Ingles Nivel Básico.

1710307 1238007389 76615150-7 Sgs  Centro  De  Formación  Y
Capacitación Limitada

Técnicas De Auditorias Líderes De Sistemas
De Gestión Conforme A Iso 9001, Iso 14001
E Iso 45001

1710435 1238007390 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Normativas Laborales Vigentes Para Manejo
De  Los  Contratos  De  Trabajo,  Jornadas
Laborales Y Feriados Legales Del Personal
De La Empresa

1710548 1238007391 96889120-0 Asimet Gestion S.A Operación De Grúas Industriales

1710562 1238007392 76736858-5 Instituto De Capacitacion Torres
Del Paine Spa

Aplicación De Procedimientos De Equidad
De Genero En La Organización

1710314 1238007393 76615150-7 Sgs  Centro  De  Formación  Y
Capacitación Limitada

Técnicas De Auditorías Internas De Sistemas
De Gestión De La Calidad Iso 9001

1710224 1238007398 76473305-3 Uribe Academy Spa Estrategias De Enseñanza-Aprendizaje Del
Idioma Inglés Para Niños

1710347 1238007399 76461437-2 Centro De Capacitación Laboral
Capacitar &Crecer Limitada Técnicas De Manipulación De Químicos

1710359 1238007401 76461437-2 Centro De Capacitación Laboral
Capacitar &Crecer Limitada

Técnicas De Análisis De Puntos Críticos De
Control En La Elaboración De Alimentos

1710360 1238007402 76418347-9 Sociedad  De  Capaci tac ión
Altaexperticia Limitada

Aplicación De Tics  Colaborativas  Para  La
Gestión Y Trabajo En Equipo

1710385 1238007403 76292236-3 T  &  S  Capaci tacion  Chile
Limitada Técnica De Tejido Con Telar Mapuche

1710718 1238007406 77860080-3 Erres Capacitación Limitada Manejar Excel Nivel Intermedio

1710394 1238007407 76934340-7 Desarrol lo  Capaci tación  Y
Gestión Dcg Mundo Limitada

Herramientas  Para  La  Construcción  De
Ambientes Laborales Diversos E Inclusivos

1710424 1238007410 76615150-7 Sgs  Centro  De  Formación  Y
Capacitación Limitada

Técnicas  De  Formación  En  Auditorías
Internas  De  Sistemas  De  Gestión  De  La
Calidad Bajo La Norma Brc

1710733 1238007412 69072700-5 I. Municipalidad San Bernardo Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Psicosociales

1710453 1238007414 76443007-7 Formar  Chile  Capacitación
Limitada

Buenas Prácticas En Laboratorios De Control
De Calidad

1710446 1238007415 76443007-7 Formar  Chile  Capacitación
Limitada

Técn i ca s  De  Buenas  P rác t i c a s  De
Manufactura

1710567 1238007424 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Tecnicas Para Fortalecimiento Del Trabajo
En Equipo



1710572 1238007425 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada Tecnicas Para Resolucion De Conflictos

1710573 1238007426 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Tecnicas Para Confección Y Administracion
De Planillas De Remuneraciones

1710574 1238007427 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Manejo De Los Requisitos Y Estandar De La
Norma Brc

1710575 1238007428 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Técnicas  Para  Control  De  Calidad  En
S i s t emas  De  Ges t ión  De  P rocesos
Alimentarios

1710576 1238007429 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Normas  Y  Procedimientos  Para  Controles
Preventivos  Según Ley De Modernizacion
De La Inocuidad Alimentaria (Fsma)

1710577 1238007430 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Técnicas  Para  Control  Del  Programa  De
Aseguramiento De Calidad De La Empresa

1710578 1238007431 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Lenguaje  De  Señas  Para  La  Atención  De
Público

1710580 1238007432 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Protocolos  De  Las  Normas  Brc  E  Ifs  En
Seguridad Alimentaria

1710581 1238007433 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Diseño De Un Sistema De Gestión Integrado
Aplicando La Norma Bap

1710585 1238007434 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Aplicación De La Normativa Exigida Para
Bioseguridad E Inocuidad Alimentaria

1710588 1238007436 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Aplicación De Procedimientos Operacionales
Y  Medidas  Preventivas  Para  Procesos
Alimentarios

1710726 1238007439 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Tecnicas De Food Defense: Nueva Línea De
Defensa Para La Industria Alimentaria

1710626 1238007440 76029613-9 Capacitaciones Prime Limitada Estrategias  De  Salud  Ocupacional  Y
Epidemiología.

1710639 1238007441 76040688-0 Instituto  De  Capacitación  En
Competencias Humanas Spa Técnicas De Liderazgo

1710659 1238007443 76040688-0 Instituto  De  Capacitación  En
Competencias Humanas Spa

Aplicación De Técnicas De Liderazgo Para
La Coordinación De Acciones

1710660 1238007444 76188743-2 Proyec to  En  Capac i t ac ion
Laboral Spa

Técnicas  Y  Herramientas  Para  El  Uso  De
Aplicaciones  De  Windows  Y  Microsoft
Office

1710686 1238007447 76148724-8 Gente Capacitación Spa Herramientas De La Legislación Laboral

1710609 1238007450 78596510-8 Sociedad  De  Capaci tac ión
Trayén Limitada Supervisor De Seguridad Privada

1710770 1238007451 76132475-6 Soledad  Valdés,  Servicios  De
Capacitación E.I.R.L.

Técnicas  De  Operación  Y  Mantecion  De
Calderas Industriales

1710807 1238007456 77311060-3 Sociedad Otc Capacitacion Ltda Tecnicas De Trabajo En Equipo

1710455 1238007460 76513727-6 Ey  Servicios  De  Capacitacion
Spa

Aplicar  Y  Reevaluar  La  Planificación  Y
Estrategia Inicial De Auditoria

1710691 1238007467 77098804-7 Aviles Y Urzúa Limitada Técnicas De Supervisión De Equipos
1710823 1238007468 76100419-0 Emtiou Spa Técnicas Del Idioma Frances Básico
1710692 1238007469 77098804-7 Aviles Y Urzúa Limitada Técnicas De Ventas

1710846 1238007471 76052557-K Serv ic io  De  Capac i t ac ión
Gonzalez & Gonzalez Limitada Técnicas Para Trabajo En Altura



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


